

**Constructia sistemului de
aprovizionare cu apa potabila si
canalizare, fintina, arteriana in s.
Lapusna, com. Lapusna, r-ul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-12-12 9304
01-12-12 9304**

Valoarea de deviz 4 606,27 lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de constructie				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente (установка светильника на опоре)	buc	0,0100	199,00 124,00	1,99 1,24
2		Лампа ДРЛ-125	buc	1,0000	71,67 0,00	71,67 0,00
3		Кронштейн КС1	buc	1,0000	76,18 0,00	76,18 0,00
4	08-03-641-2	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 36x36 (коробка клеммная IP54 У614)	buc	1,0000	2 055,06 1 265,24	2 055,06 1 265,24
5		Коробка клеммная	buc	1,0000	32,00 0,00	32,00 0,00
6		Кронштейн СА 1500	buc	2,0000	48,33 0,00	96,66 0,00
7		Анкерный зажим РА1500	buc	2,0000	75,83 0,00	151,66 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 485,22
		CAS	24 %			303,96
		Cheltuieli de transport	6 %			72,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total CD</i>				2 861,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			114,47
		<i>Total cu CR</i>				2 976,07
		<i>Beneficiu</i>	3 %			89,28
		Total Lucruri de constructie Inclusiv salariu				3 065,35 1 266,48
		2. Lucruri de montare				
8	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg (кабель АБВГ-0,66 сеч. 3х4 мм2)	100 m	0,1000	4 344,60 1 259,80	434,46 125,98
9		Кабель АБВГ-0,66 сеч. 3х4 мм2	m	10,0000	12,20 0,00	122,00 0,00
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, 1x1,5 mm2 ПВ3 сеч. 1,5 мм2	100 m	0,0500	480,80 303,40	24,04 15,17
11		Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм2	m	5,0000	14,05 0,00	70,25 0,00
12	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=20мм) молниеприемник	100 m	0,0010	4 540,00 1 030,00	4,54 1,03
		<i>Total</i>	lei			655,29
		<i>CAS</i>	24 %			34,12
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			18,63
		<i>Total CD</i>				708,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			42,65
		<i>Total cu CR</i>				750,69
		<i>Beneficiu</i>	3 %			22,52
		Total Lucruri de montare Inclusiv salariu				773,21 142,18

		Total	lei	3 838,56
		TVA	20 %	767,71

1	2	3	4	5	6	7
						4 606,27
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				1 408,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția sistemului de
aprovizionare cu apă potabilă și
canalizare, fântina, arteriana în s.
Lapusna, com. Lapusna, r-ul
Hincești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-12-12 9304
01-12-12 9304**

Valoarea de deviz 4 606,27 lei

Intocmit în prețuri curente 11.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-12-12 9304:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	26,0524	54,07	1 408,66
		Total manopera				1 408,66

Materiale:

1.	101-1714	Buloane pentru construcții cu piulite și saibe	t	0,0000	35 000,00	0,00
2.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0000	25 000,00	0,00
3.	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	35 000,00	63,00
4.	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0006	30 000,00	18,00
5.	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru	t	0,0000	25 000,00	0,00

		diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm				
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0002	10 000,00	2,00
7.	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,0001	2 000,00	0,20
8.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0001	16 000,00	1,60
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	16 000,00	320,00
10.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0000	1 500,00	0,00
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0003	25 000,00	7,50
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3006	50,00	15,03
13.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,4300	30,00	12,90
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,4800	15,00	37,20
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,4800	16,00	39,68
16.	1019852	Vopsea	kg	0,0410	65,00	2,66
17.	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1600	32,00	5,12
18.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	15,00	0,00
19.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	50,00	0,00
20.	411	Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм2	m	5,0000	14,05	70,25
21.	412	сталь круглая Д=20мм-молниеприемник	m	0,1000	15,60	1,56
22.	42	Лампа ДРЛ-125	buc	1,0000	71,67	71,67
23.	43	Кронштейн КС1	buc	1,0000	76,18	76,18
24.	45	Коробка клеммная	buc	1,0000	32,00	32,00
25.	46	Кронштейн СА 1500	buc	2,0000	48,33	96,66
26.	47	Анкерный зажим РА1500	buc	2,0000	75,83	151,66
27.	49	Кабель АВВГ-0,66 сеч. 3x4 мм2	m	10,0000	12,20	122,00
28.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	1,0200	12,00	12,24
29.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0155	150,00	2,32
30.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	72,0000	3,10	223,20
31.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,0400	65,00	2,60
32.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,6100	4,05	2,47
33.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0021	350,00	0,74
34.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0025	152,00	0,38
35.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2500	36,00	9,00
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0011	60,00	0,07
37.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0025	215,00	0,54
38.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	1 500,00	0,00
39.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	1,00	0,00
40.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,6500	127,00	82,55
41.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0500	130,00	6,50
42.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,0001	125,00	0,01
43.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3280	85,00	27,88
		Total materiale de construcții				1 517,37

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1196	200,00	23,92
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63	h-ut	0,5370	60,00	32,22

		t				
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,5370	50,00	26,85
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,0080	30,00	0,24
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,7160	100,00	71,60
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1331	85,00	11,31
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0011	450,00	0,50
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1196	400,00	47,84
		Total utilaje de constructii				214,48

Total	lei	3 838,56
TVA	20 %	767,71

Total deviz:

4 606,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia sistemului de aprovizionare cu apa potabila si canalizare, fintina, arteriana in s. Lapusna, com. Lapusna, r-ul Hincesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de constructie				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente (установка светильника на опоре)	buc			199,00
	1	Muncitor	h-om	2,2900	54,07	124,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	25 000,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,0100	125,00	1,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	35 000,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	15,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	50,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	1 500,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	1,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	30,00	24,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	450,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1,99
2		Лампа ДРЛ-125	buc			71,67

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	42	Лампа ДРЛ-125	buc	1,0000	71,67	71,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71,67
3		Кронштейн КС1	buc			76,18
						0,00
	43	Кронштейн КС1	buc	1,0000	76,18	76,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,18
4	08-03-641-2	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 36x36 (коробка клеммная IP54 Y614)	buc			2 055,06
						1 265,24
	1	Muncitor	h-om	23,4000	54,07	1 265,24
	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	35 000,00	63,00
	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0006	30 000,00	18,00
	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,00006	2 000,00	0,20
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	16 000,00	320,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	50,00	15,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,4300	30,00	12,90
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	65,00	2,60
	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1600	32,00	5,12
	5009055	Paruci de cablu din arama	buc	72,0000	3,10	223,20
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2500	36,00	9,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,6500	127,00	82,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	85,00	27,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	85,00	11,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 055,06
5		Коробка клеммная	buc			32,00
						0,00
	45	Коробка клеммная	buc	1,0000	32,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32,00
6		Кронштейн СА 1500	buc			48,33
						0,00
	46	Кронштейн СА 1500	buc	1,0000	48,33	48,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96,66
7		Анкерный зажим РА1500	buc			75,83
						0,00
	47	Анкерный зажим РА1500	buc	1,0000	75,83	75,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			151,66
		2. Lucruri de montare				
8	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg (кабель АБВГ-0,66 сеч. 3x4 мм2)	100 m			4 344,60
						1 259,80
	1	Muncitor	h-om	23,3000	54,07	1 259,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	10 000,00	20,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00288	25 000,00	75,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	15,00	372,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	16,00	396,80
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	12,00	122,40
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	350,00	7,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	60,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	215,00	5,40
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	130,00	65,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1900	200,00	238,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3700	60,00	322,20
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3700	50,00	268,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,1600	100,00	716,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1900	400,00	476,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			434,46
9		Кабель АБВГ-0,66 сеч. 3x4 мм2	m			12,20
						0,00
	49	Кабель АБВГ-0,66 сеч. 3x4 мм2	m	1,0000	12,20	12,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,00
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, 1x1,5 mm2 ПВ3 сеч. 1,5 мм2	100 m			480,80
						303,40
	1	Muncitor	h-om	5,6100	54,07	303,40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	1 500,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	65,00	1,20
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	150,00	46,40
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	65,00	52,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	4,05	49,40
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	152,00	7,60
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	60,00	1,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	85,00	13,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24,04
11		Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм2	m			14,05
						0,00
	411	Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм2	m	1,0000	14,05	14,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70,25
12	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=20мм) молниеприемник	100 m			4 540,00
						1 030,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	54,07	1 030,00
	412	сталь круглая Д=20мм- молниеприемник	m	100,0000	15,60	1 560,00
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСтр3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	16 000,00	1 600,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	25 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	50,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	200,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	85,00	260,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	400,00	40,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,54

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.